
1 

 

 

 

 
 

Università degli Studi di Messina 
_______________________________ 

Deliberazione del Senato Accademico 
Seduta del 10 aprile  2017 

 

 

XXIII – APPROVAZIONE REGOLAMENTO “START CUP DELL’UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI DI MESSINA” E AVVIO INIZIATIVA. 

 

 L’anno 2017, il giorno 10 del mese aprile, alle ore 12.00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi collegiali si 

è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  X Assente     � 

2. Prof. Anastasi Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

3. Prof. Bolognari  Mario Componente Presente  X Assente     � 

4. Prof. Cucinotta Domenico Componente Presente  X Assente     � 

5. Prof. D’Amico Augusto Componente Presente  X Assente     � 

6. Prof. D’Andrea Antonino Componente Presente  X Assente     � 

7. Prof. De Vero Giancarlo Componente Presente  X Assente     � 

8. Prof. Grassi Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

9. Prof. Moschella Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

10. Prof. Neri Fortunato Componente Presente  X Assente     � 

11. Prof. Panebianco Antonio Componente Presente  X Assente     � 

12. Prof. Pennisi Antonino Componente Presente  X Assente     � 

13. Prof. Stagno D’Alcontres Francesco Componente Presente  X Assente     � 

14. Prof. Fera Vincenzo Componente Presente  X Assente     � 

15. Prof. Manganaro Natale Componente Presente  X Assente     � 

16. Prof. Vita Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

17. Prof. Abbate Francesco Componente Presente  X Assente     � 

18. Prof.ssa Calabrò  Vittoria Componente Presente  X Assente     � 

19. Prof.ssa Lo Schiavo Sandra Componente Presente  X Assente     � 

20. Prof.ssa Abbate Tindara Componente Presente  X Assente     � 

21. Prof. Federico  Mauro Componente Presente  X Assente     � 

22 Prof.ssa Spanò Nunzia Carla Componente Presente  X Assente     � 

23. Dott. Mannino Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

24. Dott. Nicita Rosario Componente Presente  X Assente     � 

25. Dott. Trimboli Umberto Componente Presente  X Assente     � 

26. Dott. Mancuso Filadelfio Componente Presente  X Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  32125 
del  4.05.2017 
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n. 136  /2017 



2 

 

 

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente  X Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  X Assente     � 

3. Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del Collegio 

dei Prorettori 
Presente  X Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita 

i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 

 

****** 

 

Il Senato Accademico dell’Università degli Studi di Messina, concluso il dibattito come da separato 

verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della struttura 

proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art. 10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, 

modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie Generale – n. 8 del 

12 gennaio 2015; 

 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in oggetto 

specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

CARECI 

Struttura proponente 

CARECI 
 

Proposta di deliberazione per il Senato Accademico del 10.04.2017 

Oggetto: Approvazione regolamento “Start Cup dell’Università degli Studi di Messina 

2016” e avvio iniziativa 

 

Premesso: 

 Che la Start Cup Competition è una competizione tra idee imprenditoriali generate dalla 

ricerca universitaria che si articola in due fasi: quella locale organizzata dai singoli Atenei 

aderenti (secondo le linee guida della società nazionale PNI CUBE) e quella nazionale 

organizzata direttamente dalla Società PNI CUBE cui possono partecipare i vincitori delle 

Start Cup locali; 

  Che l’Università degli Studi di Messina ha aderito all’Associazione PNI Cube in qualità di 

socio ordinario nel 2007 ed ha organizzato nel tempo tre edizioni della local start cup 

competition offrendo l’opportunità di partecipare al Premio Nazionale per l’Innovazione alle 

idee di impresa selezionate al proprio interno; 

 Che la manifestazione offre l’opportunità di effettuare scouting di idee di impresa generate 

dalla ricerca e pertanto suscettibili di scaturire in imprese spin off; 

 Che le finalità e le modalità di organizzazione – dettate dall’Associazione PNI Cube – sono 

analoghe per tutti gli Atenei e che, a livello regionale, è maturato da tempo il bisogno di 

integrare e massimizzare attività ed iniziative congiunte nel campo del trasferimento 

tecnologico; 

 Che è stato predisposto il regolamento che disciplina la partecipazione all’iniziativa; 

 Che l’art. 6 del suddetto regolamento prevede che “Per la valutazione dei business plan in 

competizione è previsto un Comitato Scientifico costituito da 3 membri nominati dal 

Rettore”; 

 Che l’art. 7 del suddetto regolamento prevede che per l’iniziativa “Start Cup dell’Università 

degli Studi di Messina 2014” è previsto un premio in denaro per la prima idea di impresa 

vincitrice messo in palio dall’Università degli Studi di Messina; 

 

Visto: 

 l'estratto del verbale del Consiglio Direttivo del CARECI del 22 marzo 2016 con cui è stato 

autorizzato di procedere alla realizzazione della Start Cup Competition 2016 e di stanziare  € 

8.000, quale primo premio per l’dea prima classificata, a carico del Centro; 

 il Regolamento per la realizzazione della “Start Cup Competition dell’Università degli Studi 

di Messina 2016”, che si allega; 



4 

 

Ritenuto: 

 Opportuno, in termini di cooperazione ed integrazione di attività con finalità congiunte, che per 

il 2016 ciascun Ateneo siciliano organizzi in autonomia la propria Start Cup Competition, ma 

che le idee vincitrici partecipino ad una manifestazione regionale, organizzata congiuntamente,  

denominata “Start Cup Sicilia 2016” al termine della quale le idee di impresa vincitrici 

parteciperanno al Premio Nazionale per l’Innovazione; 

 Opportuno condividere le determinazioni assunte dagli altri Atenei siciliani in merito alla 

quantificazione del contributo in denaro da destinare all’idea di impresa vincitrice della 

manifestazione; 

 

 Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

 

1. di esprimere parere favorevole alla realizzazione della “Start Cup Competition dell’Università 

degli Studi di Messina 2016” in base al relativo regolamento allegato. 

2. di dare mandato al Rettore di nominare per la “Start Cup Competition dell’Università degli 

Studi di Messina 2016” i membri previsti quali componenti del Comitato Scientifico istituito 

per la valutazione dei business plan, in base al relativo regolamento allegato. 

 

 

Allegati: 

1) Decreto del Presidente del CARECI  del 6.03.2017 Prot. n. 16837/2017; 

2) Regolamento Start CUP 2017. 

 

 


